1442. 1Heinrich II. v. Burgau (sö. Günzburg, bayer. Schwaben), †1293. – 2n. Tübingen BW. – 3sö. Stutt-
gart. – 4Heinrich III. v. Montfort, 1287–1307 Dompropst.

1443. 1Como, ital. Stadt u. Prov. – 2Alberto de Cassella v. Borgovico (Stadt Como), Abt des Benediktiner-
klosters S.Abbondio in Como. – 3La Pessina, Stadtteil v. Como. – 4Cusago, ital. Prov. Milano.
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tocius capituli dicti monasteri c) sancti Abondii , ut constat per cartam 5 unam ad in-
framscriptam d) faciendam traditam et scriptam per Guidonem de sancto Abondio
notarium C(umanum) filium condam ser Andree de la  Fol la6 de Cum(is) et fac-
tam sub incarnacione MCCLXXXVII. die lune XVI. intrante iunio, suprascripta in-
dictione, nomine suprascriptorum prenominatorum et omnium monacorum tocius
capituli dicti sancti Abondii de C(umis) et tocius dicti monasterii investivit ad lo-
cacionem ad fictum faciendum Bonalum filium Johannis Trentini de Pusscla-
(uio) 7 hinc ad decem annos proximos, nominative de pesschera lacus de Pusscla-
(uio) iure pischandi, silicet de illa pisscera de illa nocte, que dicitur sancti Mart ini,
que pertinet et spectat dicto monasterio, ita ut a modo in inantea dictus Bonalus
massarius habeat et teneat et pisschare debeat dictam pisscheram de illa nocte, que di-
citur sancti Mart ini, usque ad suprascriptum terminum secundum iux massaric(ii)
et nox a) locataa) sine contradictione suprascriptorum abbati et monacorum et dicti ca-
pituli. Et pro ficto dicte pischere dictus Bonalus massarius promisit et convenit ob-
ligando omnia sua bona pignori presencia et futura dicto Vgeto recipienti ad partem
et nomine suprascriptorum abbati et omnium suprascriptorum monacorum prenomi-
natorum et nomine dicti monasteri et tocius capituli, ita quod dabit et consignabit
easdema) monacocis e) et capitulo omni anno in festo sancti Andre proximo usque ad
decem annoa) proximos, pisses sive truytallas viginti et quinque bonas et salatas f) de
illa mensura et forma, que sunt illos pisses, quos habere debet et habet ecclesiam a)

sancte Marie Curiens g) de ficto dicti lacus de Pusscla(uio), et hoc pro ficto dicti
lacus de Pusscla(uio) sive pisschere dicti lacus, et hoc cum omni suo dampno et
dispendio et omni interesse, quod fiet et curet pro suprascripto ficto exigendis et pe-
tendis et habendis posst a) quemlibet terminum proximum, et hoc sub omnibus pactis
capiendis et detinendis. Et dictus Vgetus procurator dicti monasteri promissit et con-
venit obligando omnia bona et rex dictorum abbati et monacorum et tocius capituli
dicti monasteri pignori obligando dicto Bonalo, ita quod ipseh) abbatus et monaci et
totum capitulum dicti monasteri defendent et guarentabunt eidem Bonal lo dictam
pissceram de dicta nocte ab omni homine et persona cum omnibus eorum dampnis 
et dispendiis et sine dampnis et dispendiis suprascripti Bonal i massarii. Unde plu-
res.
Act. Pusscla(ui i ) in platea. Interfuerunt ibi testes rogati Petrus filius Boni Ca-
pracini et Johannes filius condam Petr i de Aroxi o8 et Menegus filius condam
Martini Boniçi omnes habitantes Pusscla(ui i ) .
(ST) Ego Romedius Açonis notarius filius condam ser Pagani Açonis de Bel -
laxio9 hanc cartam tradidi et scripsi.
a) A. – b) An b korr. – c) Auf dem e das Zeichen für den i-Punkt. – d) A, statt infrascriptam; hier fehlt inve-
stituram. – e) A, statt monacis. – f ) bonas et salatas über der Zeile nachgetragen. – g) A, statt Curiensis. –
h) e korr. aus i.
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1444. Mailand, 7. Juli 1287
Bischof Johannes von Como quittiert dem Kloster S.Remigio für Zinsen aus Wiesen in
Villa di Tirano. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 323. – Pg. 21/33 cm. – Geschrieben vom Notar
Jordanus de Vertemate.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 348.

(ST) In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo octuLa-
gesimo septimo, die lune septimo mensis iulii, indiccione XVa. L Confitetur venerabi-
lis pater dominus Johannes dei gratia Cumanus1 episcopus se suo nomine et no-
mine L ecclesie episcopalis Cumane recepisse et habuisse a fratre Jacobo confratre
domus ecclesie sancti Romeri i 2 valis Tel ine3 diocesis Cumane solvente pro se et
suo nomine et nomine et ad partem dicte domus soldos quadraginta quinque impe-
rialium quid pro censu, quod dicti fratres seu dicta domus faciunt et tenentur eidem
domino episcopo seu ecclesie episcopalis a) Cumane, quid pro fictis pratorum, quos
tenent ad fictum ab ipsa episcopalis a) ecclesia Cumana trium annorum prox(ime)
preteritorum a festo sancti Mart ini proximi preteriti retro, videlicet sol(dos) decem
et octo imperialium pro censu trium annorum predictorum et sol(dos) tres imperiali-
um pro fictis trium annorum ut supra cuiusdam prati iacentis ubi dicitur in Repla-
no4, et sol(dos) vigintiquatuor imperialium pro fictorum a) predictorum trium an-
norum preteritorum ut supra cuiusdam prati, quod dicitur Pratum de Monaco4, ia-
centis supra montem de Vi l la5. In qua confessione dictus dominus episcopus promi-
sit obligando omnia sua bona et omnia bona dicte ecclesie episcopalis Cumane pi-
gnori presentia et futura suprascripto fratri Jacobo suo nomine et nomine dicte do-
mus recipienti stare esse et permanere omni tempore tacitum et contentum et facere
et curare, quod ipsa ecclesia episcopalis Cumana stabit et permanebit perpetuo taci-
ta et contenta in hac confessione suis omnibus dampnis et expensis et sine dampnis et
expensis predictorum fratrum et domus, renonciando exceptioni non recepte non nu-
merate et non date dicte peccunie et qualibet alia ocaxione et exceptione remota et re-
nonciata. 
Actum in domo ser Petr i de la Clusa4 syta in Porta Cumana6 civitatis Mediola-
ni 7, ubi moratur dictus dominus episcopus. Unde plures. 
Interfuerunt ibi testes dominus Jacobus de Altaui la archipresbiter de Balerna8 et
Mafeus Advocatus filius condam domini Girardi Advocati de Cumis et Gi-
rardus filius condam Abondii de la Mota de Dugno9.
(ST) Ego Jordanus de Vertemate10 notarius Cumanus et scriba suprascripti do-
mini episcopi filius condam domini Leonardi de Uertemate de Cumis hanc car-
tam tradidi et scripssi.
a) A.
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1444. 1Johannes degli Avvocati (Avvogadri), 1274–1293 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov. – 2Kloster
S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – 3Veltlin, ital. Prov. Sondrio. – 4Nicht identifiziert. – 5Villa di Tirano,
ital. Prov. Sondrio. – 6Porta Comacina/Cumana, ehemal. Quartier der Stadt Mailand. – 7Mailand. –
8Balerna, Bez. Mendrisio TI. – 9Dongo, ital. Prov. Como. – 10Vertemate con Minoprio, ebd.
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1445. 9. Juli 1287
Matheus de Romana, Richter und Assessor des Podestà von Como, verbietet einzelnen
Personen und der Gemeinde Tirano, das Kloster S.Remigio und S.Perpetua bei der
Eintreibung von Zehnten zu behindern oder behindern zu lassen.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 324. – Pg.12/24 cm. – Rückvermerk (gleichzei-
tig): Factum fuit hoc preceptum per Johannem de Varena servitorem C(umanum) domino Johanni
de Ho(mo)deo a) et Cazano de Fina b) missis domini F[. . .] c) de Preuosto potestatis comunitatis
Tirani [simi]liter c) in loco Tirani suis nominibus et dicte comunitatis, die dominico XX mensis 
iulii. – Geschrieben vom Notar Ferrabos de Dorso.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 349. 

C. M.CCLXXXVII, die mercur. VIIII. iul. Dominus Math(eus) de Romana L iudex
et assessor domini Balzarr i de Birago 1 potestatis Cumani2 mandat L precipiendo
per quemlibet servitorem hoc preceptum habentem Petro Nasse L et filiis et Ade
fratri eius et nepotibus eorum de Tirano3, ut sub pena et bann(is) librarum L. no-
vorum pro quolibet non impediant fratres hospitalis ecclesie sanctorum Romeri i et
Perpetue4 in colligenda decima novalium de Tirano, de qua hospitale predictum
datum et investituram habet a defunctis Cumanis episcopis et eciam a presenti epi-
scopo Cumano. Preterea mandat precipiendo per hoc scriptum comuni et hominibus
de Tirano, ut sub pena et bann(is) librarum C. novorum non permittant facere
fortiam nec violenciam fratribus ecclesie sanctorum Romeri i et Perpetue de deci-
ma novalium de Tirano et territorio, que ecclesie pertinet supradicte, silicet ad ip-
sam decimam colligendam fratribus dicte ecclesie auxilium prebeant et iuvamen. Et
siquis se gravatum dicere voluerit per hoc preceptum, compareat coram ipso iudice
eisdem fratribus seu eorum sindico de iusticia responsur(us) hinc ad XX dies proxi-
mos, alioquin procederetur iusticia mediante die mar. III. ex. iul. coram suprascripto
iudice. Rettulit guar(entando) Johannes de Varena5 servitor Cumanus se fecisse
hoc preceptum in Tirano die dominico XX. iul. suprascriptis Petro Nasse et filiis
et Ade fratri eius et nepotibus eorum.
(ST) Ego Ferrabos de Dorso scriba palacii Cumani scripsi.
a) Hodeo mit Kürzungsstrich. – b) Es folgt durchgestrichen q[ui. . .] in loco. – c) Verblasst.

1446. Villa di Tirano, 17. August 1287
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua und die Gemeinde Villa di Tirano tauschen
zwei Grundstücke in Villa di Tirano und einigen sich über eine Schuldentilgung.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 325. – Pg. 45/49 cm. – Rückvermerk (gleichzei-
tig): Carta prati de Campazolo. – Geschrieben vom Notar Ubertolus de Bocassio. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 342 (irrt. zum 17. Jan.) u. 350. 

C. In nomine domini. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo octoa-
gesimo septimo, die dominico decimo a) septimo intrante augusto, indiccione quinta-
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decima. Cambium et commuttacionem inter se vicissim concorditer ex pacto inter eos
habito fecerunt L frater Jacobus de Niardo1 confrater prelatus et inantea domus seu
ordinis hospitallis domus sanctorum Romeri i et Perpetue2 et cum eo frater Mar-
t inus filius condam Vbert i qui dicebatur Manstrul ius de Crescenzano, Ha-
bondius filius condam L Petri Mantel l i de Grosso3 et Petrus de Ponte4 filius
condam Albert i Zanoni de Ponte omnes confratres dicti hospitalis eorum nomini-
bus et nomine dicti hospitalis ex una parte et adversim Petrus de Codeponte5

filius condam . . .b) L de Caurexalba6, Zaninus de Spineda7 filius condam La-
franci de Mereduda, Mart inus de Stefanno filius condam Stefani de Stazo-
na8, Petrus Batte l lanac) filius condam Johannis Batte l lane, Tadeus filius na-
turalis condam ser Tirani clerici de Vi l la9, Geruaxius filius condam Delaydi de
Richerio, Paxinus filius condam Albert i de Lacorna5, Bonfadus filius condam
Zull iani de Compagniono, Delaydus de Francal ixa filius condam Martini
Martinazi i, Beneuenutus de Riuol la5 filius condam Vbert i de Riuol la, Jaco-
metus et Orietus fratres filii condam Adde Maori de Montanea10, Vbertus fi-
lius condam ser Petr i Cap(i ) tan(ei ) de Stazona et Romerius filius condam Ber-
tromei de Conrado omnes vicini loci de Vi l la ibi congregati et convocati eorum
nominibus et nomine comunis et hominum de Vi l la pro suprascriptis et infrascriptis
faciendis ex requixicione Romeri i de Blanco soltarii d) dicti comunis et hominum de
Vil la ex impoxicione predicti Petr i de Codeponte missi domini Marchixi i La-
zaroni potestatis dicti comunis et hominum de Vi l la et ex eius precepto ad modum
vicinancie more solito ex altera parte, videlicet dicti comfratres e) eorum nominibus et
nomine dicti hospitallis dederunt in cambio et commuttacione dictis vicinis de Vi l la
stipulantibus et recipientibus eorum et dicti comunis et hominum de Vi l la nomini-
bus peciam unam terre buschive et zerbive iacen(tis) in teritorio de Vi l la, ubi dicitur
in Mondadizio11, cui coheret a mane suprascripti comunis de Vi l la, a meridie et a
sero via, a nullora alpis de Frontal lono12, que est dicti comunis de Vi l la, salvo si
alie vel aliter reperirentur coherencie. De quaquidem pecia et de omnibus aliis terris
et rebus teritoriis, quas dictum hospitale tenere consueverat ad acolam a predicto co-
muni de Vi l la, dictum comune de Vi l la seu Anricus filius condam Ezel l i de Vi l -
la deganus et inantea constitutus dicti comunis de Vi l la de voluntate et consensu in-
fradictorum f) vicinorum suorum et aliorum omnium ad infrascripta peragenda et fa-
cienda et cum eo Jacobus eius filius et Vgerius filius condam Vitta l l i s de la
Canal le5 et Vbertus filius condam Guil l (e lm)i de Colognia13 et Johaninus
Batt i l lana et Zanonus filius condam Vitta l l i s Baddi, Compagnionus filius
condam Martini de Prato5 et Nicola filius condam Egani Cal igni et Johaninus
filius condam Lafranci de Bona et Johannes de Voa5 et Delaydus de Fran-
cal ixa filius condam Martini Mart inazi i omnes vicini loci et vicinancie de Vi l la
nomine et ex parte dicti comunis loci et vicinancie de Vi l la investiverant iure et no-
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1446. 1Niardo, ital. Prov. Brescia. – 2Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tira-
no. – 3Grosio, ital. Prov. Sondrio. – 4Ponte in Valtellina, ebd. – 5Nicht identifiziert. – 6Cresalva, Gem.
Villa di Tirano. – 7Spineda, ebd. – 8Stazzona, ebd. – 9Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 10Monta-
gna in Valtellina, ebd. – 11Name abg., Gem. Villa di Tirano. – 12Frontalone, ebd. – 13Wohl Cologna,
Gem. Tirano.
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mine concilivi ad acolam solvendam fratrem Rugerium de Beccaria rectorem dic-
te domus hospitalis sanctorum Romeri i et Perpetue pro acola anuatim solvenda in
sancto Mart ino imperiales sex pro predicta pecia et pro aliis terris et rebus teritoriis,
quas dictum hospitale tenent e) et tenere consueverunt e) ad acolam a predicto comuni
de Vi l la, tantum fictum quantum solvere pro ipsis consueverunt, et pro quibus aco-
lis seu fictis dictum comune seu dicti vicini nomine dicti comunis receperunt a pre-
dicto fratre Rugerio solvente nomine et ad partem dicti hospitalis soldos quadragin-
ta imperialium in bonis denariis numeratis, pro quibus denariis omnes predicte acole
seu predicta ficta debebant remanere penes dictum hospitale, donec predictum hospi-
tale fuerit plenarie satisfactum g) a predicto comuni de predictis denariis, ut aparet per
cartam 14 unam investiture et pactorum exinde traditam et scriptam per Mayfredum
notarium filium condam ser Viuiani Bazonis de Bel laxio15 sub incarnacione mil-
lesimi ducentesimi sexageximi, die dominico septimo exeunte iullio, indictione tercia,
et hoc cum omnibus iuribus et pertinentiis spectantibus et pertinentibus dicto hospi-
tali in predicta et super predicta pecia terre racione et ocaxione dicte investiture et ra-
cione et ocaxione melioramenti facti per ipsum hospitale in predicta et super predic-
ta pecia terre h) a tempore investiture citra, salvo tamen omni iure predictorum sol-
dorum quadraginta imperialium, ut infra legitur. Et predictis vicinis de Vi l la stipu-
lantibus et recipientibus suis et dictis nominibus dicti comunis de Vi l la dicti confra-
tres eorum et dicti hospitalis nominibus fecerunt datum et cessionem de omni melio-
ramento per ipsum hospitale facto in predicta et super predicta pecia terre et de omni
iure et racione ipsius in cambio et commutacione infrascriptarum rerum, ita ut dece-
tero dictum comune de Vi l la i) sit et succedat in universum locum ius et statum, quo
erant ante predictam investituram racione dicte pecie terre, et in universum locum ius
et statum dicti hospitallis de predicto melioramento. Preterea iamdicti confratres
eorum nominibus et nomine dicti hospitalis promiserunt obligando omnia eorum et
dicti hospitalis k) bona pignori presencia et futura dictis vicinis de Vi l la eorum et dic-
ti comunis nominibus eis et comuni defendere et guarentare predicta omnia et singu-
la ab omni homine persona collegio et universitate pro eorum et dicti hospitalis datto
et facto tantum omnibus eorum et dicti hospitallis dampnis et expensis et sine damp-
nis et expensis dicti comunis et hominum de Vi l la. Et adversim iamdicti vicini de
Vil la eorum nominibus et nomine dicti comunis et hominum de Vi l la dederunt et
cesserunt in cambio et commuttacione dictis confratribus stipulantibus et recipienti-
bus nomine et ad partem dicti hospitallis domus sanctorum Romeri i et Perpetue
peciam unam prati iacen(tis) in eodem teritorio de Vi l la in monte de Frontalono,
ubi dicitur ad Campazolum 5, cui coheret a mane a meridie et a nullora comunis de
Vil la, a sero ecclesie episcopalis Cumane16, sa[lv]o l) si alie vel aliter reperirentur co-
herencie, salvo omni iure et honore ecclesie episcopalis Cumane. Et de ipsa pecia
prati et de omnibus aliis terris buschis pratis silvis et campis et aliis rebus teritoriiis,
quas dictum hospitale consueverat tenere ad acolam a predicto comuni, dicti vicini de
Vil la eorum nominibus et nomine dicti comunis et hominum de Vi l la investiverunt
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iure et nomine acole predictos confratres stipulantes et recipientes nomine et ad par-
tem dicti hospitallis hinc ad imperpetuum cum omnibus iuribus et racionibus usibus
et uttillitatibus accessis et confinibus in integrum spectantibus et pertinentibus dictis
rebus et cuilibet earum, ita ut decetero dictum hospitale et confratres dicti hospitalis
de ipsis faciant et facere possint, sicut de rebus datis ad acolam facere possent, absque
aliqua contradicione suprascripti comunis et hominum de Vi l la et cuiuslibet alterius
persone collegii et universitatis, et sint et succedant in universum locum ius et statum
suprascripti comunis et hominum de Vi l la de predictis omnibus et singulis, eosque
facientes et constituentes veros dominum m) et possessores de predictis omnibus et sin-
gulis recipientes nomine et ad partem dicti hospitallis, ita quod dictum hospitale non
teneatur nec debeat decetero ex predictis terris nec aliqua earum solvere dicto comu-
ni de Vi l la aliquam acolam nec aliquod fictum, donec prius dictum hospitale fuerit
solutum et satisfactum a predicto comuni de Vi l la de predictis soldis quadraginta im-
perialium sor(tis) et de omnibus n) eorum expensis dampnis et interesse, prout in pre-
dicto contractu tradito per predictum Mayfredum continetur, et solutis dictis dena-
riis dicti confratres et dictum hospitale teneantur et debeant dicto comuni solvere
anuatim in sancto Mart ino imperiales sex pro acola dicte pecie prati et pro predictis
aliis terris et rebus teritoriis talem acolam, qualem solvere consueverunt ex pacto in-
ter eos habito. Quequidem omnia et singula dictis confratribus datta et investita dic-
ti vicini eorum nominibus et nomine dicti comunis promiserunt obligando omnia
eorumo) dicti comunis bona pignori presencia et futura dictis confratribus recipienti-
bus nomine et ad partem dicti hospitallis dicto hospitali defendere et guarentare ab
omni homine et persona collegio et universitate et predicta et singula attendere et ob-
servare omnibus suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis suprascripti
hospitallis et in pen(na) tocius dampni et interesse et eidem hospitali dare et solvere
predictos soldos quadraginta imperialium cum omnibus expensis dampnis et interes-
se, prout in predicto contractu continetur, ita ut quilibet eorum et dicti comunis te-
neatur insolidum et cum efectu prius insolidum conveniri capi et detineri possit et
eorum res et bona utrique accipi et contestari per predictum hospitale usque ad ple-
nam solucionem et satisfacionem predictorum omnium et singulorum. Pro quoqui-
dem cambio et commuttacione contenti et confessi fuerunt suprascripti vicini eorum
nominibus et nomine dicti comunis de Vi l la se recepisse et habuisse a suprascriptis
confratribus solventibus nomine et ad partem et de propriis denariis dicti hospitallis p)

alios soldos quadraginta imperialium in bonis denariis numeratis pro restitucione me-
lioramenti dicte pecie prati, ita quod ex q) eo non intelligatur remanere debere ad sol-
vendum predictos soldos quadraginta imperialium, renonciando queque pars predic-
tarum partium omnibus statutis legibus iuribus beneficiis et cautellis, quibus se tueri
possent a predictis vel ab aliquo predictorum. Actum in loco de Vi l la, ubi dicitur ad
Voam. Unde plures. 
Interfuerunt ibi testes rogati Basianus Molinarius de Coxit i filius condam Re-
dulf i Reddi et Petr inus filius condam Jacobi Biui de Tel l io17 et Romerius
Baddus filius condam Laur(enti i ) Baddi de Tirano18 et pro notariis Tempal lus
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filius condam ser Morandi de Vertemate19, qui stat Tirani, et Ardrigolus filius
ser Aria ldi de Bel lauere de Cernobio20 de Cumis.
(ST) Ego iamscriptus Ardrigol lus de Bel lauere notarius Cumanus interfui et
subscripsi.
(ST) Ego Vbertolus de Bocassio notarius Cumanus filius condam domini La-
franci de Bocassio de Cumis hanc cartam tradidi et scripsi.
a) Korr. aus decem s. – b) 1,5 cm freigelassen für den Namen des Vaters. – c) Über erstem t überflüssiges
Kürzungszeichen, viell. für er. – d) A, statt saltarii. – e) A. – f ) infra über der Zeile nachgetragen. – g) Vor
c ein Tintenfleck. – h) Es folgt durchgestrichen a tpre (mit Kürzungszeichen wohl für or über p), offensicht-
lich für das anschliessend neu geschriebene a tempore i(nvestiture). – i) Das zweite l korr. aus i. – k) hos-
pitalis über durchgestrichenem comunis. – l) Kleines Loch im Pg. – m) A, statt dominos. – n) de omnibus
über der Zeile nachgetragen. – o) Hier fehlt et. – p) dicti hospitallis über der Zeile nachgetragen. – q) ex
über der Zeile nachgetragen.

1447. Meran, 23. Oktober 128(7)
Bischof Friedrich von Chur erteilt den Wohltätern des Heiliggeistspitals Bozen Ablass
und weist die Priester des Bistums Chur an, die Boten des Spitals wohlwollend aufzu-
nehmen. 

Or. (A), Stadtmuseum Bozen, A des Heiliggeistspitals Bozen. – Pg. 24/13 cm. – Siegel fehlt.

Abschr. (B), 1. Hälfte 14. Jh, ebd., Transsumpt des Notars Nicolaus de Sancto Vito, auf dem gleichen
Pg. 5 weitere Transsumpte, darunter Nr.1756.

Zum Datum: Die Indiktion müsste richtig decima quinta lauten. 

Fr(idericus) dei gratia episcopus eclesie Curiensis 1 universis Christi fidelibus per
nostram dyocesim constitutis salutem et L sinceram in domino karitatem. Quoniam ut
ait appostolus omnes stabimus ante tribunal a) dei recepturi, L prout in corpore gessi-
mus, sive bonum fuerit sive malum, oportet nos diem messionis extreme misericor-
die L operibus prevenire, et qui parce seminat parce et metet, et qui et cetera. Cum igi-
tur ex necessitate magna et evidenti aput burgum de Bozano2 dyocesis Tridentine3

quedam domus hospitalis 4 ad receptaculum infirmorum sit constructa, ubi aliquando,
quod gementes referimus propter egrorum multitudinem et carentiam hospicii dicun-
tur aliqui frigore periisse, in quo quidem nunc hospitali omnes transeuntes penuriam
pacientes benigne recipiuntur et benignius pertractantur, sed cum infirmorum pre-
dicti hospitalis multitudo sine Christi fidelium subsidio non valeant sustentari b), ve-
stram universitatem monemus in domino, quatenus missis seu nuntiis sepedicti hos-
pitalis, cum ad vos devenerint vel cum aliquem ex vobis ibidem transire contigerit,
vestram elemosinam dignemini inpertiri, prout unicuique fuerit divinitus inspiratum.
Nos vero omnibus benefactoribus predicti hospitalis tam nostre dyocesis quam alia-
rum, dum c) tamen consensus dyocesani accesserit, de omnipotentis dei misericordia
et beate Marie virginis confisi C.XL. dies pure confessis et vere contritis de iniuncta
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sibi penitentia misericorditer in domino relaxamus, vobis autem sacerdotibus nostre
dyocesis iniungentes, ut ipsos nuntios ad vos venientes recipiatis benigne ipsorumque
negocium vestris subditis fideliter exponentes. Datum in Merano 5 anno domini
Mo.CCo.LXXXVIIo. Xo. kal. novenbr., indictione prima. 
a) n aus Oberlänge korr. – b) i korr. aus e. – c) d korr. aus t.

1448. (4.) November 1287
Die Vertreter des Klosters S.Remigio und S.Perpetua klagen gegen Bertrameus Badus
von Tirano auf Anerkennung ihres Zehntrechtes an Gütern in Tirano. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 328, mit Affix Nr.1451. – Pg.10,5/79,5 cm. –
Rückvermerk (gleichzeitig): Albricus Pena; (14. Jh.): Dominica fil(ia) condam Bertromei Baldi. –
Geschrieben vom Notar Perronus de Crollamonte.

Zum Datum: Der Monatstag fehlt, bei die mar. de mense novembr. könnte es sich um den ersten
Dienstag des Monats November (4. Nov. 1287) handeln. Aber auch die Deutung die Martini . . .
(11. Nov.) ist möglich. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 352 (zum 11. Nov.). 

C. In nomine domini. Coram vobis L domino Reoldo de Agaçi is iudice causarum L
pallacii comunis de C(umis) 1 dicunt et proponunt Lmagister Ferabos de Dorso et
Lorenzolus de Interortol is sindicia) capituli et confratrum eclesie sancti Remigi i
et sancte Perpetue2 plebis de Vi l la3 Cumane diocesis nomine ipsius eclesie et con-
fratrum, quod decima et ius decimandi infrascriptarum terrarum iacencium in terri-
torio de Tirano fuit domini Johannis ser Gubert i de Beccaria et heredum con-
dam ser B(r i ) l iot i de Beccaria, et quod de ipsa decima et iure decimandi ipsi Jo-
hannes et heredes condam ser B(r i ) l iot i fuerunt et steterunt in possessione seu qua-
si possessione habendi et percipiendi decimam ipsarum terrarum per se et suos con-
ditores et laboratores usque ad diem infrascriptarum vendicionum, et quod predictus
Johannes et heredes condam suprascripti B(r i ) l iot i vendicionem et datum et ces-
sionem et tocius sui iuris translationem ad proprium fecerunt in manibus fratri b) Ru-
gier i i de Beccaria tunc prelati et inantea confratri b) ipsius eclesie nomine ipsius
eclesie per plures vendictiones, et eidem fratri Rugier io nomine ipsius eclesie sua iu-
ra cesserunt et parabolam intrandi in possessionem eiusdem decime eidem fratri Ru-
gier io dicto nomine concesserunt. Et donec intraverit, constituerunt se eius nomine
tenere et possidere. Verum Bertrameus Badus de Tirano tenuit et laboravit in-
frascriptam terram per tres annos prox(ime) preteritos et fructus ipsarum c) terrarum
percepit in tantum seu in tanta quantitate bllave d) sicallis furmenti melii et panici, de
quibus veniebat et debebat prestari pro decima in quolibet anno q(ua)r(tarios) IIIIor

bllave per quartum, in cuius decime prestacione cessaverunt per tres annos prox(ime)
preteritos et ultra. Et eam prestare eidem eclesie et capitulo et conventui recusaverunt
et recussant iniuste et contra iuris racionem. 
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Quare predicti sindici et quilibet eorum insolidum dicto nomine agunt et agit contra
predictum Bertrameum Badum petentes eundem Bertrameum sibi condempna-
ri debere ad solucionem et prestationem decime racione possessionis et iuris possi-
dendi ipsam decimam, in qua datores ipsius eclesie erant et quam possessionem in
eandem eclesiam e) transtulerunt ut supra, et hoc possessorium intentando, et si pos-
sessorio obtinere non possent, petitorium intentant petentes eundem Bertrameumf)

sibi dicto nomine condempnari debere ad restitucionem predicte decime cum omni-
bus fructibus inde perceptis et percipiendis, et ut decetero decimam ipsarum terrarum
prestent, et hec cum omnibus dampnis et exspensis factis et passis et que decetero
fient et sustinebuntur pro predictis petendis et habendis. 
Terra a[utem] g), de qua petitur decima, est peccia una terre labor(ate) h) iacent(is) in
territorio, ubi dicitur in Cologiola4, cui coheret a mane Capitaneorum de Stazo-
na5, a meridie et a sero similiter suprascriptorum Capitaneorum. Item i) peccia I
terre in campanea ubi dicitur ad Touum 6, cui coheret a mane heredum condam ser
Marchixi i de Stazona, a meridie via, a sero suprascriptorum Capitaneorum,
salvo si alie vel alique reperirentur coherentie, salvo iure adendi et diminuendi et mu-
tandi usque in fine littis. Unde II. 
MCCLXXXVII, die mar. de mense novembr.
(ST) Ego Perronus de Crol lamonte notarius Cumanus scripssi.
a) Es folgt durchgestrichen et procuratores. – b) A. – c) Korr. aus ipsas. – d) Immer blle mit Kürzungs-
strich. – e) Es folgt durchgestrichen transtule. – f) Bertrameum über der Zeile nachgetragen. – g) Ver-
blasst. – h) Unsichere Lesart. – i) Item . . . a mane über der Zeile u. heredum . . . Capitaneorum über der
nächsten Zeile nachgetragen. 

1449. Tirano, 17. November 1287
Jacobus von Bellagio in Tirano verkauft dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua einen
Acker in Tirano. 

Or.(A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 330. – Pg.28,5/46 cm. – Rückvermerk (14./15.Jh.):
Quistusa) unius pecie terre campive iacen(tis) in territorio de Tirano et Gualdico. – Geschrieben vom
Notar Mafeus Calgarius.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 353.

(ST) In nomine domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo octua-
geximo septimo, die lune decimo septimo intrante mense L novembr., indictione pri-
ma. Vendicionem datum et cessionem tucius a) sui iuris dominii et possessionis trans-
lacionem ad proprium fecit Jacobus L filius condam ser Homodey Bazi de Bel -
laxio1, qui stat Tirani2, in manu fratris Mart ini filii condam Vbert i Magistret i
de Crexenzano de Cumis 3 L confratris ecclesie seu ospitallis et capituli sanctorum
Romeri i b) et Perpetue4 vallis Tel l ine5 recipienti a) eius nomine et nomine su-
prascripti ospitallis seu capituli predicte eclesie, nominative de pecia una terre cam-
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pive iacente in teritorio de Tirano, ubi c) in Gualdico6 prope telium, coheret d) ei a
mane terra ecclesie episcopalis Cumane, quam tenet Egonulus de Guliana, a me-
ridie Bugnonorume), quam laborat Petrus del Ada, annul(lo)r(a) via comunis, sal-
vo si alie vel aliter reperirentur coherentie, semper inteligantur apoxite in hac vendi-
cione et cessione, et hoc cum omnibus usibus et utilitatibus accessiis confinibus in-
gressibus et regressibus et aliis omnibus iuribus et pertinenciis in integrum spectanti-
bus et pertinentibus dicte pecie terre et ipsi venditori racione et occaxione ipsius, ita
ut decetero dictus ospitallis f) et capitulus a) et eius successories a) et quisque habens
. . .g) censum a dicto ospitalle et capitullo habeant teneat a) et possedeant et habere et
tenere et possidere debeant predictam venditam h) absque contradicione dicti vendi-
toris et cuiuslibet alterius persone collegii et universitatis, et eidem fratri Mart ino
eius nomine et nomine dicti ospitalis et capituli dictus Jacobus venditor dedit et ces-
sit atque mandavit omnia sua iura omnesque acciones et raciones utilles et directas et
ypotecharias privilegia et prerogativas et omnes exceptiones et defensiones retinen-
tes a) et replicationes et omnia alia universa et singula iura eidem Jacobo spectantes
et pertinentes et spectancia et pertinencia in predictis et pro predictis et super predic-
tis omnibus et singulis venditis datis cessis et mandatis et utantur et experiantur et
utti et exsperiri possi(n)t omni iure usu et racione et accione, quo qua et quibus utti
exercere et experire poterat dictus Jacobus ante hunc vendiccionis et dati contrac-
tum et ipsum fratrem Martinum eius nomine et nomine dicti ospitalis et capituli
faciendo et constituendo veros procuratores in rem suam de predictis omnibus et sin-
gulis, ita ut per omnia et modis omnibus dicti emptores frater Mart inus et ospitallis
et capitullum sint et succedant in universum locum ius et statum dicti Jacobi vendi-
toris de predictis omnibus et singulis veditis a) datis cessis et mandatis. Et eidem fratri
Mart ino eius nomine et nomine dicti ospitalis et capituli emptorum dictus Jacobus
venditor dedit et cessit plenam parabolam et licenciam intrandi et haprehendendi in
corporalem possessionem et tenutam predictorum omnium et singulorum. Et donec
[i]ntraverrit i) et dictam possessionem aprehenderit, constituit se dictus Jacobus
eorum nominibus tenere et possidere, cui j) dominio et possessioni dictus Jacobus il-
lico penitus renonciavit et in ipsum fratrem Martinum eius recipientem nomine et
nomine dicti ospitalis et capituli trastulit eumque dicto nomine faciendo et constitu-
endo verum dominum et possessorem de predictis omnibus et singulis eorum proprio
ministerio et facto, abdicando k) a se dictus Jacobus omne ius dominii et possessionis
in ipsum fratrem Martinum dicto nomine penitus trasferendo. Preterea dictus Ja-
cobus l) promisit et convenit obligando se et omnia sua bona pignori presencia et fu-
tura eidem fratri Mart ino recipienti m) eius nomine et nomine dicti ospitalis et capi-
tuli ipsius ecclesie et ipsi ospitali et capitulo et omnique habenti cam(pum) ab ipso
fratre et ospitali defendere et guarentare ab omni homine et persona colegio et uni-
versitate pro suo dato et facto tantum et non aliter predicta omnia superius vendita
data cessa et mandata et in quemlibet litis eventum suis propriis dapnis a) et exspensis
et eciam in penna et cum penna infrascripti precii et tucius a) dampni et interesse
solempni stipulacione promisa et deducta, quamquidem pennam dictus Jacobus n)

204 1287 Nr. 1449 

1449. 6Valdich, Gem. Tirano.

5

10

15

20

25

30

35

40

sub ypotecha omnium suorum bonorum eidem fratri Mart ino recipienti eius nomi-
ne et nomine dicti ospitalis et capituli ipsius ecclesie cum omnibus exspensis guid(e)r-
(dono) dampnis et interesse, que fient et current pro predicta penna exigenda et pe-
tenda et habenda in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis nec notis nec no-
minibus debiti comunis de Cumis, si predicta evincerentur in toto vel in parte pro
rata tantum parte eviccionis non obstante alico iure statutorum comunis de Cumis
factorum et facturorum super cartis et notis vel aliis rebus dandis creditoribus insolu-
tum, ita eo acto et pacto exprese inter eos, quod liceat ipsi fratri Mart ino et capitulo
confratribus ipsius ecclesie ubique capere et detinere personaliter suprascriptum Ja-
cobum et eius res et bona ubique accipere et contestare usque ad predictam solucio-
nem ex eorum propria actoritate et sine aliqua iudiciali actoritate vel metu penne, re-
nonciando exprese omnibus iuribus, quibus cavetur liberum corpus pro peccunia ca-
pi o) non posse, et omni beneficio cessionis bonorum et omnibus aliis iuribus et legibus
et in integrum, quibus se tueri posset a predictis. Pro qua quidem vendiccione dato et
cessione contentus et confessus fuit suprascriptus Jacobus se recipisse et habuisse a
predicto fratri Mart ino solvente eius nomine et nomine dicti ospitalis et capituli et
de propriis denariis ipsius ospitalis et capituli soldos duodecim imperialium in bonis
denariis numeratis pro completa solucione et satisfacione predictorum omnium et
singulorum superius venditorum datorum et cessatorum a) et mandatorum, renonci-
ando omni exceptioni non date et non numerate dicte p) pecunie omni excepti[oni] i)

doli et mali et infactum et sine causa vel ex iniusta causa erroris et deceptionis ficticii
et simulati q) et ne dicere possit se deceptum fore ultra dimidiam iusti precii vel quod
subpleatur ei iustum precium, si ad melius excedetur ultra duplum et omnibus aliis
iu[ribus] i) et exceptionibus, quibus se tueri posset a predictis, exprese ex certa siencia a)

renonciatis et remissis. Quia sic inter eos convenit. [Ac]tum i) in loco Tirani in qua-
drubio prope domum habitacionis suprascripti Jacobi venditoris. Interfuerunt ibi te-
stes rogati Tempalus filius condam ser Mot[ . . . ] l i i) de Lature de Uertemate7 et
Josepinus filius ser Forzani de la Pergola et Anrigetus  Redus filius r) condam
Albert i de Huno, qui omnes stant Tirani.
(ST) Ego Mafeus Calgar( ius) notarius de Bel laxio filius condam Nicole qui di-
cebatur Daniata Calg(arius) de Bel laxio de C(umis) hanc cartam rogatus tradi-
di et scripsi. 
a) A. – b) Viell. Remerii. – c) Hier fehlt dicitur. – d) cohr mit Kürzungszeichen, viell. coherent. – e) Es
folgt gestrichen d oder ungetilgtes de. – f ) ospitallis auf Rasur. – g) Raum für etwa 6 Buchstaben leergelas-
sen. – h) Hier (oder vor venditam) fehlt wohl terram. – i) Kleines Loch im Pg. – j) Es folgt radiert dni. –
k) Es folgt kleines Loch und 1 cm radiert. – l) Jacobus irrt. wiederholt. – m) ti aus anderem Buchstaben
korr. – n) Hier fehlt vermutlich dare et solvere promiserunt, vgl. z.B. Nr.1436. – o) Mit überflüssigem Kür-
zungsstrich. – p) Vor dicte ein wohl getilgtes a. – q) Hier fehlt contractus. – r) Es folgt Rasur.